附件2：

GB 713-2008《锅炉和压力容器用钢板》标准修改单
编制说明

1. 任务来源

随着欧洲标准EN 10028-2009提高了锅炉及压力容器用钢的技术要求，降低了钢中杂质元素含量等；国内用户对钢板的性能等要求越来越高；国内钢厂冶金装备水平的提高及新产品开发、应用；另外降低钢中杂质元素含量，提高钢板性能要求，可进一步提高承压设备的安全可靠性。因此，对GB 713-2008进行修改势在必行。

2011年3月11日，冶金工业信息标准研究院、中国通用机械工程总公司、武汉钢铁(集团)公司等单位讨论了GB 713-2008《锅炉和压力容器用钢板》国家标准的修改事项，会议确定了标准修改单修改原则和主要修改内容。
2. 编制工作过程

2011年3月下旬，编制组根据会议建议提出了GB 713-2008《锅炉和压力容器用钢板》标准的修改单。
3. 修订标准原则

参照国际标准，以国内当前生产技术水平作为依据，同时反映国内冶炼和轧钢技术进步，降低P、S等杂质含量，提高钢的纯净度和性能指标，不断完善和提高标准水平，以满足使用要求。

武钢研制开发的17MnNiVNbR钢具有高强度、高韧性和优异的焊接性，主要应用于移动式压力容器的制造，如汽车罐车和铁路罐车，到目前为止已制造20多台汽车罐车；舞阳钢厂研制开发的12Cr2Mo1VR钢主要应用于陕西神木煤化工、神华煤化工等项目，已生产1400余吨。故本次纳入GB 713-2008。同时还降低了钢中P、S元素的含量，提高了各钢种的冲击功指标。
3.1  前言

新纳入了武钢研制的600MPa级正火型钢17MnNiVNbR和舞阳钢厂研制的12Cr2Mo1VR钢，将“纳入14Cr1MoR、12Cr2Mo1R”改为“纳入17MnNiVNbR、14Cr1MoR、12Cr2Mo1R、12Cr2Mo1VR”。
3.2 化学成分

3.2.1随着国内冶金装备脱磷、脱硫能力的提高，参考了EN10028-2：2009中大大降低了P275N、P355N、P460N钢中P、S含量，为进一步提高国内锅炉和压力容器用钢的纯净度，调整Q245R、Q345R、Q370R钢P、S含量范围，Q245R、Q345R、Q370R钢中S含量要求由S≤0.015％降低到S≤0.010％，Q370R钢中P含量要求由原来的P≤0.025％降低为S≤0.020％。
3.2.2 新牌号17MnNiVNbR钢纳入Q370R和18MnMoNbR钢之间，新牌号12Cr2Mo1VR钢纳入12Cr1MoVR钢之后，化学成分（熔炼分析）如下表：
	牌号
	化学成分(质量分数)/%

	
	C
	Si
	Mn
	Cr
	Ni
	Mo
	Nb
	V
	P
	S

	17MnNiVNbR
	≤

0.20
	0.20～

0.55
	1.30～

1.70
	
	0.20～

0.50
	
	0.010～

0.040
	0.02～

0.08
	≤

0.020
	≤

0.010

	12Cr2Mo1VR
	0.11～0.15
	≤

0.10
	0.30～

0.60
	2.00～

2.50
	≤

0.25
	0.90～1.10
	≤

0.07
	0.25～

0.35
	≤

0.010
	≤

0.005

	
	Cu
	Ti
	B
	Ca
	
	
	
	
	
	

	
	≤

0.20
	≤

0.030
	≤

0.0020
	≤

0.015
	
	
	
	
	
	


3.2.3 新牌号12Cr2Mo1VR钢对P、S含量的成品分析作出了特殊规定，因此将6.1.2条“成品钢板的化学成分允许偏差应符合GB/T 222的规定。”修改为“成品钢板的化学成分允许偏差应符合GB/T 222的规定，其中12Cr2Mo1VR钢成品P、S化学分析允许偏差：P+0.003%，S+0.002%。”
3.2.4 已将Q370R钢厚度规格从60mm扩大到100mm，为进一步提高厚钢板的强度，允许将厚度大于60mm的Q370R钢中C含量增加到0.20%。故将第6.1.1.1“厚度大于60mm的Q345R钢板，碳含量上限可提高至0.22%。”改为“厚度大于60mm的Q345R和Q370R钢板，碳含量上限可分别提高至0.22%和0.20%。”
3.3 力学性能

3.3.1 GB/T 229-2008中规定多种类型的V型冲击功表示符号，但对应本标准中的冲击功表示符号为KV2，故更新冲击功的表示符号，将表2中“V型冲击功AKV/J”改为“冲击功KV2/J”。

3.3.2 新牌号17MnNiVNbR钢纳入Q370R和18MnMoNbR钢之间，新牌号12Cr2Mo1VR钢纳入12Cr1MoVR钢之后，新增厚度＞60～100的Q370R钢，力学性能和工艺性能要求具体如下表：
	牌号
	交货

状态
	钢板厚度

/mm
	拉伸试验
	冲击试验
	弯曲试验

	
	
	
	抗拉强度

Rm/(N/mm2)
	屈服强度

ReL/(N/mm2)
	延伸率

A/%
	温度

/℃
	冲击功

KV2/J
	180°

b=2a

	
	
	
	
	不小于
	
	不小于
	

	Q370R
	正火
	＞60～100
	510～610
	330
	20
	-20
	47
	d=3a

	17MnNiVNbR
	正火
	10～20
	590～720
	410
	20
	-20
	60
	d=3a

	
	
	＞20～30
	570～700
	390
	
	
	
	

	12Cr2Mo1VR
	正火+

回火
	6～200
	590～760
	415
	17
	-20
	60
	d=3a


3.3.3 随着舞阳钢厂和武钢冶金装备能力提高及用户对厚钢板的需求扩大，故将Q370R钢厚度规格从60mm扩大到100mm，将15CrMoR、14Cr1MoR、12Cr2Mo1R钢厚度规格从150mm扩大到200mm，具体如下表：

	牌    号
	表2 厚度规格/mm

	
	原规定
	修改后

	Q370R
	＞60  无规定
	＞60～100

	15CrMoR
	＞100～150
	＞100～200

	14Cr1MoR
	＞100～150
	＞100～200

	12Cr2Mo1R
	6～150
	6～200


3.3.4 随着国内各钢厂生产的锅炉和压力容器用钢的实物质量及性能水平的提高，参考EN10028-2：2009标准要求，进一步提高国内锅炉和压力容器用钢的冲击功指标，故提高了表2中的冲击功指标，具体如下表：

	牌  号
	表2  冲击试验

	
	原规定
	修改后

	
	温度/℃
	V型冲击功AKV /J
	温度/℃
	冲击功KV2/J

	
	
	不小于
	
	不小于

	Q245R
	0
	31
	0
	34

	Q370R
	-20
	34
	-20
	47

	15CrMoR
	20
	31
	20
	47

	14Cr1MoR
	20
	34
	20
	47

	12Cr2Mo1R
	20
	34
	20
	47

	12Cr1MoVR
	20
	34
	20
	47


3.4 GB 150.2报批稿中明确规定了12Cr2Mo1VR钢回火温度应不低于675℃，GB 713中第6.3.2条规定12Cr2Mo1R、12Cr1MoVR回火温度应不低于680℃，因此统一修改为“12Cr2Mo1R、12Cr1MoVR、12Cr2Mo1VR回火温度应不低于680℃”。
3.5 由于舞阳钢厂目前已供货重量超过30t的超重钢板，而GB 713中未明确单重超过30t的钢板组批要求，参考GB 3531的要求，将GB 713第8.2条原来的“……每批重量不大于30t。”修改为“……每批重量不大于30t，单张重量超过30t的钢板按张组批。”。
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